



2322506

प्रश्न-पुस्तिका क्रम संख्या

Question Booklet No.

अनुक्रमांक

Roll No.

1	1	6	5	4	8
---	---	---	---	---	---

SET

B

FSO/2025

सामान्य अध्ययन, खाद्य विज्ञान एवं तकनीकी
General Studies, Food Science
and Technology

परीक्षार्थी अपना अनुक्रमांक दिए गए खानों में लिखें।
Candidate should write his/her Roll No.
in the given boxes.

मुद्रित पृष्ठों की संख्या / No. of Printed Pages : 48

समय / Time : 03 घण्टे / 03 Hours

कुल प्रश्नों की संख्या / Total No. of Questions : 150

पूर्णांक / Total Marks : 450

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

1. परीक्षा प्रारंभ होने के तुरन्त बाद, आप इस प्रश्न-पुस्तिका की पड़ताल अवश्य कर लें, कि इसमें कोई बिना छपा, फटा या छूटा हुआ पृष्ठ अथवा प्रश्नांश, आदि न हो। यदि ऐसा है, तो वीक्षक से तत्काल संपर्क कर प्रश्न-पुस्तिका बदल लेवें।
2. यह प्रश्न-पुस्तिका सम्मिलित रूप से दो खण्डों में विभाजित है, खण्ड - 'अ' तथा खण्ड - 'ब'।
3. खण्ड - 'अ' के प्रश्न सामान्य अध्ययन से संबंधित हैं, जिसमें कुल 50 प्रश्न हैं। सभी प्रश्न हिन्दी तथा अंग्रेजी भाषा में हैं। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
4. खण्ड - 'ब' के प्रश्न खाद्य विज्ञान एवं तकनीकी विषय से हैं, जिसमें कुल 100 प्रश्न हैं। सभी प्रश्न हिन्दी तथा अंग्रेजी भाषा में हैं। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। अभ्यर्थी स्वयं यह सुनिश्चित कर लें कि जिस पद हेतु आवेदन किया है वही विषय का प्रश्न-पत्र प्राप्त हुआ है।
5. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। प्रत्येक सही उत्तर के लिए 03 अंक प्रदान किए जायेंगे। परीक्षा योजना नुसार ऋणात्मक मूल्यांकन का प्रावधान है। प्रत्येक गलत उत्तर के लिए 01 अंक काटा जायेगा।
6. प्रदत्त उत्तर-पत्र (ओ.एम.आर.) पर दिए गए निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें तथा अपने उत्तर तदनुसार अंकित करें।
7. कृपया उत्तर-पत्र (ओ.एम.आर.) पर निर्धारित स्थानों पर आवश्यक प्रविष्टियाँ करें, अन्यत्र स्थानों पर नहीं।
8. परीक्षार्थी सभी रफ़ कार्य प्रश्न-पुस्तिका के अंतिम पृष्ठ पर निर्धारित स्थान पर ही करें, अन्यत्र कहीं नहीं तथा उत्तर-पत्र (ओ.एम.आर.) पर भी नहीं।
9. यदि किसी प्रश्न में किसी प्रकार की कोई मुद्रण या तथ्यात्मक प्रकार की त्रुटि हो, तो प्रश्न के हिन्दी तथा अंग्रेजी रूपांतरों में से हिन्दी रूपांतर को मानक माना जाएगा।

INSTRUCTIONS TO THE CANDIDATES

1. Immediately after the commencement of the examination, you should check that this Question Booklet *does not* have any unprinted or torn or missing pages or items etc. If so, immediately contact the Invigilator and get it replaced with Question Booklet.
2. This combined Question Booklet is divided in **two** Sections, Section-'A' and Section-'B'.
3. Section-'A' contains **50** questions of **General Studies**. All questions are in Hindi and English language. All questions are compulsory.
4. Section-'B' contains **100** questions of **Food Science and Technology** subject. All questions are in Hindi and English language. All questions are compulsory. Candidates should ensure that he/she has got the question paper of the same post for which he/she had applied.
5. All questions carry equal marks. **Three (03)** marks will be given for each **correct** answer. There is provision of **Negative Markings** as per examination plan. For each wrong answer, **One (01)** mark will be deducted.
6. Read carefully the instructions given on the Answer Sheet (OMR) supplied and indicate your answers accordingly.
7. Kindly make necessary entries on the Answer Sheet (OMR) at the places indicated and nowhere else.
8. Examinee should do all rough work on the space meant for rough work on pages given at the end of the Question Booklet and nowhere else, not even on the Answer Sheet (OMR).
9. If there is any sort of mistake either of printing or of factual nature in any question, then out of the Hindi and English versions of the question, the Hindi version will be treated as standard.

खण्ड-'अ' - सामान्य अध्ययन



1. मशीन लर्निंग का वह प्रकार जो मॉडल को पर्यावरण की खोज करके और कुछ कार्यों के लिए पुरस्कार या दंड प्राप्त करके सीखने की अनुमति देता है, उसे कहा जाता है-

- A. पर्यवेक्षित शिक्षण
- B. अपर्यवेक्षित शिक्षण
- C. नवीनीकृत शिक्षण
- D. सुदृढ़ीकरण शिक्षण

2. 'नूरजहाँ' प्रजाति के आम मध्य प्रदेश के किस जिले में पाए जाते हैं?

- A. धार
- B. खरगोन
- C. अलीराजपुर
- D. बड़वानी

3. निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही है?

- A. आर्टिफिशियल इंटेलिजेंस मशीन लर्निंग का एक उप-डोमेन है।
- B. मशीन लर्निंग डीप लर्निंग का एक उप-डोमेन है।
- C. आर्टिफिशियल इंटेलिजेंस डीप लर्निंग का एक उप-डोमेन है।
- D. डीप लर्निंग मशीन लर्निंग का एक उप-डोमेन है।

4. बहुआयामी गरीबी सूचकांक-2023 पर नीति आयोग की दूसरी रिपोर्ट के अनुसार, मध्य प्रदेश के निम्न में से किस जिले में 2015-16 से 2019-21 के बीच गरीबों के प्रतिशत के रूप में सर्वाधिक कमी दर्ज की गई है?

- A. बड़वानी
- B. खण्डवा
- C. अलीराजपुर
- D. टीकमगढ़

5. मध्य प्रदेश औद्योगिक संवर्धन नीति 2025 का उद्देश्य वर्ष 2030 तक राज्य के सकल घरेलू उत्पाद को 2.9 लाख करोड़ रुपये से कितना करने का लक्ष्य रखा गया है?

- A. ₹. 5.0 लाख करोड़
- B. ₹. 6.0 लाख करोड़
- C. ₹. 6.5 लाख करोड़
- D. ₹. 7.0 लाख करोड़

6. गोंड जनजाति के प्रमुख टोटम और उनके प्रतीकों को सही क्रम में सुमेलित कीजिए-

- | टोटम | प्रतीक |
|--------------|---------------------|
| (a) नेतम | (1) एक जंगली बिल्ली |
| (b) वाकरा | (2) कुत्ते का नाम |
| (c) टीकम | (3) महुए का पेड़ |
| (d) इरापत्री | (4) टीक का पेड़ |

- A. a-2, b-1, c-4, d-3
- B. a-1, b-2, c-3, d-4
- C. a-3, b-4, c-2, d-1
- D. a-4, b-3, c-1, d-2

Section-'A' - General Studies



1. The type of machine learning which allows the model to learn by exploring the environment and receiving rewards or punishments for certain actions, is known as-

- A. Supervised Learning
- B. Unsupervised Learning
- C. Refurbished Learning
- D. Reinforcement Learning

2. In which district of Madhya Pradesh is the 'Noorjahan' variety of mango found?

- A. Dhar
- B. Khargone
- C. Alirajpur
- D. Barwani

3. Which of the following statement is correct?

- A. Artificial Intelligence is a sub-domain of Machine Learning.
- B. Machine Learning is a sub-domain of Deep Learning.
- C. Artificial Intelligence is a sub-domain of Deep Learning.
- D. Deep Learning is a sub-domain of Machine Learning.

4. According to the second report of NITI Aayog on the Multidimensional Poverty Index 2023, which of the following districts of Madhya Pradesh has recorded the highest reduction in terms of percentage of the poor between 2015-16 and 2019-2021?

- A. Barwani
- B. Khandwa
- C. Alirajpur
- D. Tikamgarh

5. According to the Madhya Pradesh Industrial Promotion Policy 2025, by the year 2030 the state aims to raise its Gross State Domestic Product from Rs. 2.9 lakh crore to approximately what level?

- A. Rs. 5.0 Lakh Crore
- B. Rs. 6.0 Lakh Crore
- C. Rs. 6.5 Lakh Crore
- D. Rs. 7.0 Lakh Crore

6. Match the Totems and their symbols of the Gond tribe in correct order-

- | Totem | Symbol |
|--------------|-------------------|
| (a) Netam | (1) A wild cat |
| (b) Vakara | (2) Name of a dog |
| (c) Teekam | (3) Mahua tree |
| (d) Irapatri | (4) Teak tree |

- A. a-2, b-1, c-4, d-3
- B. a-1, b-2, c-3, d-4
- C. a-3, b-4, c-2, d-1
- D. a-4, b-3, c-1, d-2



7. मध्य प्रदेश जनजातीय संग्रहालय, भोपाल की स्थापना किस वर्ष को हुई?

- A. 2018
- B. 2015
- C. 2013
- D. 2014

8. "ट्राइबल हेरिटेज ऑफ़ मध्य प्रदेश" पुस्तक के लेखक कौन हैं?

- A. बुद्धदेव चौधरी
- B. एच. एल. शुक्ला
- C. भूपिन्दर सिंह
- D. एच. एम. माथुर

9. मध्य प्रदेश में रेल सेवा आयोग (रेल चयन मंडल) का मुख्यालय कहाँ स्थित है?

- A. इन्दौर
- B. भोपाल
- C. ग्वालियर
- D. जबलपुर

10. मध्य प्रदेश बजट 2025-26 में देवी अहिल्याबाई कौशल विकास कार्यक्रम के लिए स्वीकृत राशि है-

- A. ₹ 10 करोड़
- B. ₹ 15 करोड़
- C. ₹ 25 करोड़
- D. ₹ 50 करोड़

11. मध्य प्रदेश में हलाली नदी किस नदी की सहायक नदी है?

- A. मान
- B. सोन
- C. बेतवा
- D. पार्वती

12. "मध्य प्रदेश के किलों का मोती" की संज्ञा किस किले को दी गई है?

- A. असीरगढ़ का किला
- B. बुरहानपुर का किला
- C. ग्वालियर का किला
- D. बड़वानी का किला

13. सन 2011 की जनगणना के अनुसार, मध्य प्रदेश के किस क्षेत्र में अनुसूचित जनजाति की जनसंख्या सर्वाधिक थी?

- A. दक्षिणी क्षेत्र
- B. पश्चिमी क्षेत्र
- C. पूर्वी क्षेत्र
- D. उत्तरी क्षेत्र



7. In which year was the Madhya Pradesh Tribal Museum, Bhopal, established?

- A. 2018
- B. 2015
- C. 2013
- D. 2014

8. Who is the author of the book 'Tribal Heritage of Madhya Pradesh'?

- A. Buddhadev Chaudhary
- B. H. L. Shukla
- C. Bhupinder Singh
- D. H. M. Mathur

9. Where is the headquarters of Railway Service Commission (Railway Recruitment Board) located in Madhya Pradesh?

- A. Indore
- B. Bhopal
- C. Gwalior
- D. Jabalpur

2322506

2322506



2322506

2322506

10. In Madhya Pradesh Budget 2025-26, the amount allocated for the Devi Ahilyabai Skill Development Programme is-

- A. ₹ 10 Crore
- B. ₹ 15 Crore
- C. ₹ 25 Crore
- D. ₹ 50 Crore

11. Halali River is a tributary of which river in Madhya Pradesh?

- A. Man
- B. Son
- C. Betwa
- D. Parvati

12. Which fort was given the title of 'Pearl of the Forts of Madhya Pradesh'?

- A. Asirgarh Fort
- B. Fort of Burhanpur
- C. Fort of Gwalior
- D. Barwani Fort

13. According to the 2011 census, in which part of Madhya Pradesh had the highest population of Scheduled Tribe?

- A. Southern Part
- B. Western Part
- C. Eastern Part
- D. Northern Part



14. सबसे अधिक इस्तेमाल की जाने वाली एन्कोडिंग योजना ASCII का पूर्ण रूप है-

- A. अमेरिकन सिंपल कोड फॉर इन्फॉर्मेशन इंटेलिजेंस
- B. अमेरिकन सिंपल कोड फॉर इंटरनेट इन्फॉर्मेशन
- C. अमेरिकन स्टैंडर्ड कोड फॉर इंटरनेट इंटेलिजेंस
- D. अमेरिकन स्टैंडर्ड कोड फॉर इन्फॉर्मेशन इंटरचेंज

15. निम्न में से किस महत्वाकांक्षी योजना का देश में सर्वोत्कृष्ट क्रियान्वयन के लिए मध्य प्रदेश को वर्ष 2021-22, 2022-23 एवं 2023-24 में भारत सरकार द्वारा "अवॉर्ड" से सम्मानित किया गया है?

- A. राष्ट्रीय कृषि विकास योजना
- B. किसान क्रेडिट कार्ड योजना
- C. कृषि अवसंरचना निधि योजना
- D. राज्य खाद्य प्रसंस्करण योजना

16. मध्य प्रदेश राज्य अनुसूचित जनजाति आयोग अधिनियम किस वर्ष पारित किया गया?

- A. 1994
- B. 1995
- C. 1996
- D. 1997

17. मध्य प्रदेश की निम्न में से कौन सी नदी पश्चिम वाहिनी नहीं है?

- A. नर्मदा
- B. बेतवा
- C. ताप्ती
- D. माही

18. मध्य प्रदेश में खनिज नीति कब घोषित की गई थी?

- A. 1990
- B. 1995
- C. 2000
- D. 2005

19. संविधान के किस अनुच्छेद द्वारा अनुसूचित जनजातियों के शैक्षणिक व आर्थिक हितों की रक्षा तथा उन्हें सामाजिक अन्याय से बचाए जाने का प्रावधान है?

- A. अनुच्छेद 25
- B. अनुच्छेद 15
- C. अनुच्छेद 46
- D. अनुच्छेद 16



14. The full form of the most commonly used encoding scheme ASCII is-

- A. American Simple Code for Information Intelligence
- B. American Simple Code for Internet Information
- C. American Standard Code for Internet Intelligence
- D. American Standard Code for Information Interchange

15. Madhya Pradesh has been awarded by the Government of India in the years 2021-22, 2022-23 and 2023-24 for the best implementation of which of the following ambitious schemes in the country?

- A. National Agricultural Development Scheme
- B. Kisan Credit Card Scheme
- C. Agriculture Infrastructure Fund Scheme
- D. State Food Processing Scheme

16. In which year was the Madhya Pradesh State Commission for Scheduled Tribes Act passed?

- A. 1994
- B. 1995
- C. 1996
- D. 1997

17. Which of the following rivers of Madhya Pradesh is not west flowing?

- A. Narmada
- B. Betwa
- C. Tapti
- D. Mahi

18. When was the Mineral Policy declared in Madhya Pradesh?

- A. 1990
- B. 1995
- C. 2000
- D. 2005

19. According to which article of the Constitution, there is a provision to protect the educational and economic interests of the Scheduled Tribes and to protect them from social injustice?

- A. Article 25
- B. Article 15
- C. Article 46
- D. Article 16

20. देवी अहिल्याबाई होल्कर का जन्म कब हुआ था?

- A. 25 मई, 1725 ई.
- B. 27 मई, 1725 ई.
- C. 29 मई, 1727 ई.
- D. 31 मई, 1725 ई.

21. भारत के संविधान की 12वीं अनुसूची के अनुच्छेद 243-ब के अन्तर्गत कौन सा विषय नहीं आता?

- A. सड़कें और पुल
- B. जन्म-मरण सांख्यिकी
- C. मत्स्य उद्योग
- D. अग्निशमन सेवाएं

22. राज्य निर्वाचन आयुक्त की नियुक्ति का उल्लेख संविधान के किस अनुच्छेद में किया गया है?

- A. 243 ट
- B. 243 ठ
- C. 243 त
- D. 324

23. पाण्डव जलप्रपात किस नदी की सहायक नदी पर स्थित है?

- A. केन
- B. नर्मदा
- C. चम्बल
- D. सिन्ध

24. मध्य प्रदेश की कौन सी जनजाति स्वयं को "खुटिया पटेल" कहती है?

- A. सहरिया
- B. कोरकू
- C. भारिया
- D. बैगा

25. ओरछा पर्यटन स्थल मध्य प्रदेश के किस जिले में स्थित है?

- A. निवाड़ी
- B. टीकमगढ़
- C. छतरपुर
- D. सागर

26. मध्य प्रदेश के किस साहित्यकार को साहित्य एवं शिक्षा में योगदान के लिए 2025 में पद्मश्री से सम्मानित किया गया?

- A. भेरू सिंह चौहान
- B. विनायक लोहानी
- C. हरचन्दन सिंह भट्टी
- D. जगदीश जोशीला

27. मध्य प्रदेश का मंदसौर शहर किस नदी के तट पर स्थित है?

- A. केन
- B. वैनगंगा
- C. शिवना
- D. चम्बल



20. When was Devi Ahilya Bai Holkar born?



- A. 25 May 1725 A.D.
- B. 27 May 1725 A.D.
- C. 29 May 1727 A.D.
- D. 31 May 1725 A.D.

21. Which subject does not come under Article 243-W of the 12th Schedule of the Constitution of India?



- A. Roads and Bridges
- B. Vital Statistics
- C. Fisheries
- D. Fire Services

22. In which article of the Constitution is the appointment of the State Election Commissioner mentioned?



- A. 243 K
- B. 243 L
- C. 243 P
- D. 324

23. On which tributary of following river is Pandav Falls situated?



- A. Ken
- B. Narmada
- C. Chambal
- D. Sindh

24. Which tribe of Madhya Pradesh calls itself "Khutiya Patel"?



- A. Sahariya
- B. Korku
- C. Bharia
- D. Baiga

25. In which district of Madhya Pradesh is the Orchha tourist place located?



- A. Niwari
- B. Tikamgarh
- C. Chhatarpur
- D. Sagar

26. Which litterateur from Madhya Pradesh was honoured with Padma Shri in 2025 for the contribution to literature and education?



- A. Bheru Singh Chouhan
- B. Vinayak Lohani
- C. Harchandan Singh Bhatti
- D. Jagdish Joshila

27. Mandsaur city of Madhya Pradesh is situated on the banks of which river?



- A. Ken
- B. Wainganga
- C. Shivna
- D. Chambal

2322506

2322506

2322506

2322506



28. पुरास्थल कायथा की खोज किसने की थी?



- A. वी. एस. वाकणकर
- B. बी. बी. लाल
- C. के. डी. बाजपेयी
- D. एच. डी. सांकलिया

29. राष्ट्रकूट राजा दन्तिदुर्ग ने उज्जैन में किस यज्ञ को



सम्पन्न किया था?

- A. तुलापुरुष
- B. हिरण्य-गर्भदान
- C. सप्तसागर
- D. रत्नधेनु

30. मध्य प्रदेश के माननीय राज्यपाल श्री मंगूभाई



पटेल का जन्मस्थान कहाँ है?

- A. जामनगर (गुजरात)
- B. नवसारी (गुजरात)
- C. सूरत (गुजरात)
- D. वड़ोदरा (गुजरात)

31. मध्य प्रदेश के बजट 2025-26 के अनुसार विशेष



पिछड़ी जनजाति वर्ग के बैगा, भारिया एवं सहारिया परिवारों को कुपोषण से मुक्ति दिलाए जाने हेतु 'आहार अनुदान योजना' में परिवार की महिला मुखिया के बैंक खाते में प्रति माह कितने रुपये दिए जा रहे हैं?

- A. ₹ 1500
- B. ₹ 2000
- C. ₹ 2500
- D. ₹ 3000

32. निम्नलिखित में से कौन भोपाल की महिला नवाब नहीं थीं?



- A. कुदसिया बेगम
- B. सिकन्दर जहाँ बेगम
- C. हजरत महल बेगम
- D. शाह जहाँ बेगम

33. अगस्त 2024 में भारत में पहली डेंगू वैक्सीन के



तीसरे चरण का नैदानिक परीक्षण किस स्वदेशी डेंगू वैक्सीन के साथ किया गया?

- A. डेंगीशोर
- B. डेंगवैक्स
- C. डेंगीऑल
- D. डी-वैक्स प्लस



28. Who discovered the archaeological site Kayatha?



- A. V. S. Wakankar
- B. B. B. Lal
- C. K. D. Bajpai
- D. H. D. Sankaliya

29. Which of the following Yagya was performed by the Rashtrakuta King Dantidurga at Ujjain?



- A. Tulapurusha
- B. Hiranya-Garbhadan
- C. Saptasagar
- D. Ratnadhenu

30. Where is the birthplace of Shri Mangubhai Patel, the Honourable Governor of Madhya Pradesh?



- A. Jamnagar (Gujarat)
- B. Navsari (Gujarat)
- C. Surat (Gujarat)
- D. Vadodara (Gujarat)

2322506

31. According to the Madhya Pradesh budget 2025-26, under the 'Aahar Anudan Yojana' launched to free the Baiga, Bharia and Saharia families belonging to the Special Particularly Vulnerable Tribal Groups from malnutrition, how much money per month is being given into the bank account of the female head of the family?



- A. Rs. 1500
- B. Rs. 2000
- C. Rs. 2500
- D. Rs. 3000

2322506

32. Who among the following was not the female Nawab of Bhopal?



- A. Qudsia Begum
- B. Sikandar Jahan Begum
- C. Hazrat Mahal Begum
- D. Shah Jahan Begum

2322506

33. First Dengue Vaccine phase 3 clinical trial in India is done with which indigenous Dengue Vaccine in August 2024?



- A. Dengisure
- B. Dengvax
- C. DengiAll
- D. D-Vax plus

2322506

34. संभागीय आयुक्त के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए-

(1) ब्रिटिश शासन के दौरान सर्वप्रथम सन 1829 में संभागीय आयुक्त पद सृजित किया गया था।

(2) इसे जिला कलेक्टर्स के कार्यों पर निगरानी रखने के लिए सृजित किया गया।

नीचे दिए गए कूट से सही उत्तर चुनिए-

- A. केवल 1 सही है।
- B. केवल 2 सही है।
- C. 1 और 2 दोनों सही हैं।
- D. 1 और 2 दोनों गलत हैं।

35. पिथौरा चित्रकला मध्य प्रदेश की किस जनजाति से सम्बन्धित है?

- A. कोल
- B. भील
- C. बैगा
- D. गोंड

36. जामगोदरानी पहाड़ी पर स्थित पवन चक्कियाँ किस जिले में स्थित हैं?

- A. धार
- B. इन्दौर
- C. देवास
- D. बड़वानी

37. वनाधिकार अधिनियम किस वर्ष अधिसूचित किया गया?

- A. 2006
- B. 2007
- C. 2008
- D. 2009

38. 'चीलर' बाँध किस जिले में स्थित है?

- A. बड़वानी
- B. देवास
- C. शाजापुर
- D. धार

39. मुख्यमंत्री सुगम परिवहन सेवा का मुख्य उद्देश्य क्या है?

- A. ग्रामीण पर्यटन को बढ़ावा देना
- B. ग्रामीण रहवासियों को सुलभ और सस्ता परिवहन उपलब्ध कराना
- C. शहरी ट्रैफिक प्रबंधन सुधारना
- D. ट्रक चालकों को सब्सिडी देना



34. With reference to Divisional Commissioner consider the following statements-

- (1) The post of Divisional Commissioner was first created in 1829 during the British rule.
- (2) This was created to monitor the work of the District Collectors.

Select the correct answer from the code given below-

- A. Only 1 is correct.
- B. Only 2 is correct.
- C. Both 1 and 2 are correct.
- D. Both 1 and 2 are not correct.

35. Pithora painting is related to which tribe of Madhya Pradesh?

- A. Kol
- B. Bhil
- C. Baiga
- D. Gond

36. The windmills (Pawan Chakkiya) installed on the Jamgodrani hills are located in which district?

- A. Dhar
- B. Indore
- C. Dewas
- D. Barwani

2322506

2322506

2322506

2322506

37. In which year the Forest Rights Act was notified?

- A. 2006
- B. 2007
- C. 2008
- D. 2009

38. In which district is the 'Chillar' Dam located?

- A. Barwani
- B. Dewas
- C. Shajapur
- D. Dhar

39. What is the main objective of the Mukhyamantri Sugam Parivahan Seva?

- A. Promote rural tourism
- B. Provide accessible and economic transportation to rural residents
- C. Improve urban traffic management
- D. Subsidize truck drivers

40. जुलाई 2025 वनडे श्रृंखला में मध्य प्रदेश की
किस महिला क्रिकेटर ने इंग्लैंड के विरुद्ध 6 विकेट
लेकर राष्ट्रीय पहचान बनाई?

- A. पलक शर्मा
- B. क्रान्ति गौड़
- C. अश्विनी चौहान
- D. मुस्कान किरार

41. "द अगरिया" पुस्तक के लेखक कौन हैं?

- A. अमृतलाल वेगड़
- B. जुंगर
- C. विनय नामदेव
- D. वेरियर एल्विन

42. विशेष बहुउद्देशीय जनजातीय (SMPT) विकास

खण्डों को जनजातीय विकास खण्ड का नाम
किस पंचवर्षीय योजना काल में दिया गया?

- A. प्रथम
- B. द्वितीय
- C. तृतीय
- D. चतुर्थ

43. इंटरनेट ऑफ थिंग्स (IoT) सेंसर, जो विभिन्न
तकनीकी डिजाइनों के माध्यम से सेंसर के पास
आने वाली वस्तुओं की उपस्थिति या
अनुपस्थिति का पता लगा सकते हैं, उन्हें निम्न
नाम से जाना जाता है-

- A. प्रोक्सिमिटी सेंसर
- B. लेवल सेंसर
- C. मोशन सेंसर
- D. इमेज सेंसर

44. भील जनजाति में 'अतक' और 'ओदख' क्या हैं?

- A. कृषि व्यवस्था
- B. व्यवसाय
- C. सामाजिक रीतिरिवाज
- D. धार्मिक क्रिया

45. 1920-21 ई. में सागर में "रतौना सत्याग्रह" क्यों
हुआ था?

- A. शिक्षा व्यवस्था को लेकर
- B. अफीम की खेती के विरोध में
- C. नील की खेती के विरोध में
- D. कसाईघर की स्थापना के विरोध में



40. Which woman cricketer of Madhya Pradesh took 6 wickets vs. England in the July 2025 ODI series and earned national recognition?



- A. Palak Sharma
- B. Kranti Goud
- C. Ashwini Chauhan
- D. Muskan Kirar

41. Who is the author of the book "The Agaria"?



- A. Amritlal Vegad
- B. Jungar
- C. Vinay Namdev
- D. Verrier Elwin

42. In which Five Year Plan period did the Special Multipurpose Tribal (SMPT) Development Block renamed as Tribal Development Block?



- A. First
- B. Second
- C. Third
- D. Fourth

2322506

2322506

2322506

2322506

43. Internet of Things (IoT) sensors which can detect the presence or absence of objects that approach the sensor through a variety of different technology designs, are known as-



- A. Proximity Sensors
- B. Level Sensors
- C. Motion Sensors
- D. Image Sensors



44. What are 'Atak' and 'Odakh' in the Bhil tribe?

2322506

- A. Agriculture system
- B. Occupation
- C. Social customs
- D. Religious activity



45. Why did the "Ratauna Satyagraha" take place in Sagar in 1920-21 A.D?

2322506

- A. Regarding education system
- B. Against opium cultivation
- C. Against indigo cultivation
- D. Against the establishment of a slaughterhouse



46. इंदौर से "मालवा अखबार" का प्रकाशन कब प्रारम्भ हुआ था?

- A. 3 मार्च, 1849 ई.
- B. 6 मार्च, 1849 ई.
- C. 17 मार्च, 1849 ई.
- D. 31 मार्च, 1849 ई.

47. अनुसूचित जाति और अनुसूचित जनजाति (अत्याचार निवारण) अधिनियम, 1989 के अन्तर्गत निर्धारित अधिकतम सजा कितनी है?

- A. 7 वर्ष का कठोर कारावास
- B. 10 वर्ष का कठोर कारावास
- C. आजीवन कारावास
- D. मृत्युदंड

48. मध्य प्रदेश में 'बिदरी' का सम्बन्ध है-

- A. चित्रकला से
- B. भोजन से
- C. कृषि उत्सव से
- D. विवाह से

2322506

2322506

2322506

2322506

49. हार्डवेयर स्तर पर किसी विशेष डिवाइस के समग्र नियंत्रण, संचालन और प्रबंधन की जिम्मेदारी निम्नलिखित को सौंपी जाती है-

- A. ऑपरेटिंग सिस्टम
- B. सिस्टम यूटिलिटीज
- C. डिवाइस ड्राइवर
- D. डिस्क क्लीनर

50. 'केन-बेतवा लिंक परियोजना' यह मध्य प्रदेश के साथ निम्न में से किस राज्य को लाभान्वित करेगी?

- A. राजस्थान
- B. उत्तर प्रदेश
- C. महाराष्ट्र
- D. छत्तीसगढ़



46. When did the publication of "Malwa Akhbar" start from Indore?

- A. 3 March 1849 A.D.
- B. 6 March 1849 A.D.
- C. 17 March 1849 A.D.
- D. 31 March 1849 A.D.

47. What is the maximum punishment prescribed under the Scheduled Castes and Scheduled Tribes (Prevention of Atrocities) Act, 1989?

- A. 7 years rigorous imprisonment
- B. 10 years rigorous imprisonment
- C. Life imprisonment
- D. Death penalty

48. In Madhya Pradesh 'Bidri' is related to-

- A. Painting
- B. Food
- C. Agriculture festival
- D. Marriage

49. The responsibility for overall control, operation and management of a particular device at the hardware level is delegated to its-

- A. Operating system
- B. System utilities
- C. Device drivers
- D. Disk cleaner

50. 'The Ken-Betwa Link Project' will benefit which of the following states along with Madhya Pradesh?

- A. Rajasthan
- B. Uttar Pradesh
- C. Maharashtra
- D. Chhattisgarh

22506

2322506

2322506

2322506